
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI

Responsabile : MENOZZI IURI
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 922 del 25/07/2025

Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI IDONEI DA AS-

SUMERE CON IL  PROFILO DI  COLLABORATORE TECNICO (AREA OPERATORI  ESPERTI)  NELLA 

PROVINCIA DI PARMA E NEGLI ENTI LOCALI ADERENTI ALLO SPECIFICO ACCORDO . AMMISSIBILI-

TÀ' DEI CANDIDATI

IL DIRIGENTE 

Richiamata  la  determinazione dirigenziale n.  751 del  19/06/2025 con la  quale è stato indetto 
l’avviso di selezione pubblica per la formazione di un elenco di idonei da assumere con il profilo di 
Collaboratore Tecnico (area Operatori Esperti) nella Provincia di Parma e negli Enti Locali aderenti 
allo specifico accordo;

Dato  atto  che  l’avviso  di  selezione  di  che  trattasi  prot.  n.18450/2025  è  stato  pubblicato  dal 
19/06/2025 al 19/07/2025 all’albo pretorio online, sul sito istituzionale della Provincia di Parma e 
sul portale InPA;

Preso atto innanzitutto che le domande pervenute nei termini di scadenza dell’avviso (19  luglio 
2025 h 23:59) e secondo le modalità di presentazione ivi indicate sono n. 65, riportate nell’allega-
to “A” al presente atto;

Visto il Regolamento di Disciplina delle procedure concorsuali, approvato con atto del Presiden-
te n. 167 del 05/09/2018 e ss.mm.ii.;

Rilevato che, ai sensi degli articoli 3 e 20 del succitato Regolamento, il Dirigente competente in 
materia di personale provvede all'istruttoria delle domande di partecipazione alla selezione verifi-
cando la regolarità delle domande stesse e promuovendone l'eventuale regolarizzazione;

Verificato il paragrafo “Requisiti di partecipazione” dell’avviso di che trattasi che contiene l’elenco 
di tutti i requisiti che devono possedere i candidati per essere ammessi alla selezione;

Determina n. 922 del 25/07/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Dato atto inoltre che l’avviso di selezione prevedeva, come allegato da inserire alla domanda di 
partecipazione, la ricevuta del pagamento della tassa di concorso, secondo le istruzioni ivi indica-
te;

Richiamato  l’art. 6 (Compiti del responsabile del procedimento), comma 1, lett.  b), legge 7 
agosto 1990, n. 241, che ha introdotto, nell’ambito delle regole del procedimento amministrati-
vo, il c.d. soccorso istruttorio, con la finalità di regolarizzare o integrare una documentazione 
carente,  nell’ottica  della  tutela  della  buona  fede  e  dell’affidamento  dei  soggetti  coinvolti 
dall’esercizio del potere (Adunanza plenaria, 25 febbraio 2014, n. 9; ma già Cons. St., sez. VI, 
2 aprile 2001, n. 1927);

Preso atto del consolidato orientamento della giurisprudenza amministrativa, secondo il quale il 
soccorso istruttorio ha portata generale e trova applicazione anche nell’ambito delle procedure 
concorsuali,  fermo il  necessario rispetto del  principio della  par condicio,  per  cui  l’intervento 
dell’Amministrazione diretto a consentire al concorrente di regolarizzare o integrare la docu-
mentazione presentata non può produrre un effetto vantaggioso a danno degli altri candidati 
(cfr. Consiglio di Stato con la sentenza n. 9387/2023, Tar Lazio-Roma, sezione II, 3 novembre 
2022, n. 14338; ma già Tar per il Lazio – sezione II – sentenza n. 4664 del 19 aprile 2022);

Dato atto che, nel corso dell’istruttoria finalizzata alla verifica del possesso dei requisiti dichia-
rati dai candidati e previsti dall’avviso per l’ammissione alla selezione, sono state trasmesse n. 3 
(tre) richieste di integrazione alla domanda di partecipazione relative al pagamento della tassa di 
concorso  che  risultava  non  effettuata  (prot.  n.22199/2025  ;  prot.  n.  22202/2025;  prot.  n. 
22208/2025) ;

Dato atto che, nel corso dell’istruttoria finalizzata alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati 
dai candidati e previsti dall’avviso per l’ammissione alla selezione, sono state trasmesse n. 3 
(tre) richieste di integrazione alla domanda di partecipazione relative al possesso del titolo di stu-
dio, requisito necessario per l’accesso alla selezione come indicato al punto 5 del paragrafo “Re-
quisiti di partecipazione” (prot. n. 22204/2025; prot. n. 22205/2025; prot. n. 22208/2025);

Dato atto che, nel corso dell’istruttoria finalizzata alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati 
dai candidati e previsti dall’avviso per l’ammissione alla selezione, è emerso che n. 2 (due) can-
didati hanno dichiarato di non possedere uno dei requisiti previsti dal paragrafo “Requisiti di par-
tecipazione  per l’ammissione” e devono pertanto essere esclusi dalla selezione;

Preso atto degli orientamenti della giurisprudenza in merito al mancato pagamento della tassa 
di concorso, tra cui di recente Il  Tar Puglia-Lecce   che, con sentenza n. 413/2025, ha chiarito 
che il  mancato versamento della tassa di  concorso,  in caso vada comprovato il  versamento 
all'atto  della presentazione della domanda, non può determinare l'esclusione del candidato dalla 
procedura, ricordando che “la tassa di concorso non attiene ai requisiti soggettivi di parte-
cipazione al concorso, ma costituisce piuttosto il corrispettivo per la prestazione di un  
servizio.” «La mancanza, la tardiva o comunque l’irregolare corresponsione della tassa di iscri-
zione integrano violazioni di prescrizioni meramente formali e, dunque, non essenziali del bando  
e, in quanto tali, suscettibili di regolarizzazione anche autonoma del candidato, poiche cio non  
altera, in alcun modo, la par condicio tra i concorrenti, purche la regolarizzazione intervenga pri-
ma dell’effettivo svolgimento delle prove concorsuali».  «La cosiddetta quota di partecipazione e  
funzionale a consentire all’ente che bandisce la procedura di reperire le risorse aggiuntive per i  
servizi necessari per gestire la selezione, cui il candidato che intende fruire del corrispondente  
servizio deve contribuire, partecipando ai correlativi oneri. La successiva regolarizzazione appa-
re sufficiente al soddisfacimento dell’interesse dell’amministrazione risultando, per converso, del  
tutto sproporzionata e illogica la previsione contenuta nel bando della sanzione espulsiva ». (Tar  
Campania  n. 6096/2021 ;Tar Puglia n. 536/2021; Tar Marche, n. 475/2009)”;

Preso atto che in seguito alla richiesta di integrazione delle n. 3 (tre) domande relative alla man-
cata indicazione del titolo di studio,  uno degli interessati (prot. n. 22204/2025) ha comunicato 
con nota Prot. n. 22466/2025  di non avere il titolo di studio richiesto come requisito d’accesso e 
pertanto  dichiara di rinunciare alla partecipazione alla selezione;

Preso atto che alla richiesta di integrazione n. 2 (due) interessati non hanno risposto alla comu-

Determina n. 922 del 25/07/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



nicazione inviata loro via pec (Prot: n. 22205/2025; Prot. n. 22208/2025);

Preso atto che per il medesimo candidato è stata inviata un’unica comunicazione relativa al 
mancato pagamento della tassa di concorso e alla mancata indicazione del titolo di studio (Prot. 
n. 22205/2025);

Dato atto pertanto che, al termine dell’istruttoria di che trattasi e verificate tutte le domande di 
partecipazione dei candidati e i requisiti da loro dichiarati, su n. 65 domande pervenute (Allega-
to  A parte integrante del presente atto) secondo le modalità e i termini prescritti dall’avviso, 

- n. 2 (due) domande devono essere escluse dalla selezione, in quanto non in possesso di uno 
dei requisiti di accesso alla selezione specificati al paragrafo “Requisiti di partecipazione  per 
l’ammissione” ;

- n.1(uno) domanda deve essere esclusa dalla selezione, in quanto candidato rinunciatario ( nota 
Prot. n. 22466/2025) perchè non in possesso di uno dei requisiti di accesso alla selezione speci-
ficati al paragrafo “Requisiti di partecipazione  per l’ammissione” ;

- n.2 (due) domande devono essere ammesse con riserva relativamente al pagamento della tas-
sa di concorso che risulta non effettuata;

- n.1 domanda deve essere ammessa con riserva  per non aver integrato il Titolo di studio;

- n.1 domanda deve essere ammessa con riserva per non aver integrato il titolo di studio e per 
non aver allegato il pagamento;

   Dato atto altresì che i requisiti dichiarati in sede di domanda di partecipazione verranno verificati

   in sede di assunzione da parte degli Enti interpellanti;

   Ritenuto, quindi, necessario procedere:

  all’ammissione alla procedura selettiva di che trattasi di tutti i candidati che hanno presentato 
domanda entro i termini previsti dall’avviso di selezione  e che hanno dichiarato il  possesso dei 
requisiti previsti dall’avviso di selezione, elencati nell’allegato “B”,  parte integrante del presente 
atto;

  all’esclusione delle domande prive dei requisiti richiesti e/o rinunciatari , di cui all’allegato “C”, 
parte integrante del presente atto;

 all’ammissione con riserva, per le motivazione in premessa,  delle domande di cui all’Allegato D; 

Rilevato, come previsto dall’avviso di selezione, che la pubblicazione del presente atto sul sito 
internet della Provincia di Parma e sul portale InPA ha valore di notifica ai candidati;

Dato atto inoltre che il responsabile del procedimento è individuato nel sottoscritto 
dirigente(determinazione dirigenziale n. 194 del 31/10/2024), per il quale non sussi-
stono le condizioni di confitto di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 
come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Visti:

- l’articolo 5 del D.Lgs. n. 165/2001;

- l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

- l’articolo 41 dello Statuto della Provincia di Parma;

- l’articolo 25 del Regolamento per l’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

                                                    DETERMINA

 DI PRENDERE ATTO dell’elenco delle domande pervenute nei termini di scadenza (19 lu-
glio 2025 h 23:59) dell’avviso di selezione pubblica per la formazione di un elenco di idonei 

Determina n. 922 del 25/07/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



da assumere con il profilo di Collaboratore Tecnico (area Operatori esperti ) nella Provincia 
di Parma e negli Enti Locali aderenti allo specifico accordo,  e nelle modalità ivi indicate, pari 
a n. 65, riportate nell’allegato “A” al presente atto;

DI AMMETTERE,  per le motivazioni indicate in premessa, i  candidati di cui  all’allegato “B” al 
presente atto;

DI ESCLUDERE i candidati elencati nell’allegato “C”, parte integrante del presente atto;

DI  AMMETTERE con riserva,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  i  i  candidati  elencati 
nell’allegato “D”;

DI DARE ATTO che i requisiti dichiarati in sede di domanda di partecipazione verranno verificati 
in sede di assunzione da parte degli Enti interpellanti;

DI  TRASMETTERE copia  della  presente  determinazione  alla  commissione  esaminatrice, 
nominata con determinazione n. 841 del 07/07/2025;

DI  PUBBLICARE sul  portale  InPA  e  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  –  Bandi  di 
Concorso  del  sito  istituzionale  dell’Ente  gli  elenchi  approvati  con  il  presente  provvedimento, 
pseudonomizzando i nominativi  e riportando solamente gli  estremi della ricevuta rilasciata dal 
portale InPA;

DI  DARE ATTO che,  come previsto  dall’avviso  di  selezione,  la  pubblicazione della  presente 
determinazione d’ammissione alla selezione sul sito internet della Provincia di Parma e all’albo 
pretorio on line assume valore di notifica a tutti gli effetti;

 DI  DARE  ATTO altresì  che  il  responsabile  del  procedimento  è  individuato  nel 
sottoscritto dirigente(determinazione dirigenziale n. 194 del 31/10/2024), per il quale 
non  sussistono  le  condizioni  di  confitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  Legge n. 
241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;;

DI INFORMARE che, avverso il presente provvedimento, può essere presentato ricorso giurisdi-
zionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni, nonché ricorso straordinario 
al Capo dello Stato entro 120 giorni, decorrenti dalla pubblicazione del presente atto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 922 del 25/07/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



SELEZIONE PUBBLICA PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI IDONEI CON IL PROFILO DI
COLLABORATORE TECNICO (Allegato A  DOMANDE PERVENUTE)

CODICE 
CANDIDATURA

1 1QNWM7U3YQ

2 774VZ192V3

3 DMRNZE496Q

4 B4X389FGM4

5 W4235AGPM9

6 Z71U86A8HA

7 TPWNQE44XH

8 17VNTZ52KV

9 5DZQ9ZEWWC

10 T3273M23H1

11 DKE1M1ZXQX

12 QDT1VM3HFK

13 BN1TG613HR

14 AQT1Y71K94

15 C3KEUZBWDA

16 BRWCV11HVG

17 1A1XQ4WTSE

18 MNZB3PDMNP

19 QANANUGRWH

20 6SD4T97FHM

21 93MXW7YQNF

22 AETR2YVA2A

23 WU5M6GNXFR

copia informatica per consultazione



24 53M5E2TH4T

25 MDYM7TFH3M

26 E519W7QHVZ

27 8NRFCADVAE

28 CU73ZW4WVH

29 YZQP5M7C8Y

30 V4NR4YTZ3Y

31 EHY2YFUNRT

32 FC182YWCTP

33 VQBWKGBGWG

34 FF9DN956D3

35 MEKHBKY5SM

36 2MD6VKPZQY

37 G4TTGY233F

38 RQEPMR23R2

39 6M896VFWU5

40 MGACTQGQ13

41 6RX1FP57XH

42 8MZBBX71P1

43 2Q37ZRRRU1

44 TX85Q1BMM9

45 Q2H3B6E1EU

46 WY1GTCA7DN

47 1NKMQPUGEB

copia informatica per consultazione



48 AMN7M32G6U

49 Y6VK974WAD

50 V9PY2FV2D8

51 TNW6YT5BRR

52 44QBFMZ1KV

53 UGVN19YTMP

54 6TCYT37K4D

55 1XHCT89YSS

56 EF63HKTY8Q

57 BR5STF895D

58 EHRX7AMA9V

59 APYE8UREE2

60 S7REUNAFW9

61 NTS356ZWQR

62 21UMSV3R3D

63 PY6ZCRK24K

64 TWHDVBY8PF

65 83QFQQ8SDF

copia informatica per consultazione



SELEZIONE PUBBLICA PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI IDONEI CON IL PROFILO DI
COLLABORATORE TECNICO (Allegato B CANDIDATI AMMESSI)

CODICE CANDIDATURA

1 1QNWM7U3YQ

2 774VZ192V3

3 B4X389FGM4

4 W4235AGPM9

5 TPWNQE44XH

6 17VNTZ52KV

7 5DZQ9ZEWWC

8 T3273M23H1

9 DKE1M1ZXQX

10 QDT1VM3HFK

11 BN1TG613HR

12 AQT1Y71K94

13 C3KEUZBWDA

14 BRWCV11HVG

15 1A1XQ4WTSE

16 MNZB3PDMNP

17 QANANUGRWH

18 6SD4T97FHM

19 AETR2YVA2A

20 WU5M6GNXFR

21 53M5E2TH4T

22 MDYM7TFH3M

23 8NRFCADVAE

copia informatica per consultazione



24 CU73ZW4WVH

25 EHY2YFUNRT

26 FC182YWCTP

27 VQBWKGBGWG

28 FF9DN956D3

29 MEKHBKY5SM

30 2MD6VKPZQY

31 G4TTGY233F

32 RQEPMR23R2

33 6M896VFWU5

34 MGACTQGQ13

35 6RX1FP57XH

36 8MZBBX71P1

37 2Q37ZRRRU1

38 TX85Q1BMM9

39 Q2H3B6E1EU

40 WY1GTCA7DN

41 1NKMQPUGEB

42 AMN7M32G6U

43 V9PY2FV2D8

44 TNW6YT5BRR

45 44QBFMZ1KV

46 UGVN19YTMP

47 6TCYT37K4D

copia informatica per consultazione



48 1XHCT89YSS

49 EF63HKTY8Q

50 BR5STF895D

51 EHRX7AMA9V

52 APYE8UREE2

53 S7REUNAFW9

54 NTS356ZWQR

55 21UMSV3R3D

56 PY6ZCRK24K

57 TWHDVBY8PF

58 83QFQQ8SDF

copia informatica per consultazione



SELEZIONE PUBBLICA PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI IDONEI CON IL PROFILO DI 
COLLABORATORE TECNICO (Allegato C candidati esclusi/rinunciatari) 

CODICE CANDIDATURA

1 DMRNZE496Q rinunciatario

2 93MXW7YQNF
escluso per assenza di uno dei requisiti 

previsti per l’ammissione

3 YZQP5M7C8Y
escluso per assenza di uno dei requisiti 

previsti per l’ammissione

copia informatica per consultazione



SELEZIONE PUBBLICA PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI IDONEI CON IL PROFILO DI
COLLABORATORE TECNICO (Allegato D CANDIDATI AMMESSI CON RISERVA)

CODICE 
CANDIDATURA

1 Z71U86A8HA
Ammesso con riserva in attesa di regolarizzazione

inerente incongruenza nella domanda di
partecipazione

2 E519W7QHVZ
Ammesso con riserva in attesa di regolarizzazione

inerente incongruenza nella domanda di
partecipazione

3 V4NR4YTZ3Y
Ammesso con riserva in attesa di regolarizzazione

inerente incongruenza nella domanda di
partecipazione

4 Y6VK974WAD
Ammesso con riserva in attesa di regolarizzazione

inerente incongruenza nella domanda di
partecipazione

copia informatica per consultazione


